
 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “L. NOSTRO / L. REPACI”  

Via Garibaldi, 75 – 89018 – VILLA S. GIOVANNI (RC) - Cod. Mecc. 

RCIS03600Q con sedi associate :  

LICEO “L. NOSTRO”–RCPM036017 - I.T.E. “L. REPACI “-RCTD036012  

Tel./Fax 0965/499481  

email rcis03600q@istruzione.it - www.nostrorepaci.edu.it  

 

Prot. N. 11297del 20/12/2022 

Albo on line – Amministrazione trasparente 

ATTI 

 

Oggetto: Determina a contrarre del Dirigente Scolastico per l’indizione della procedura negoziata 

previa consultazione ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b)  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50  

tramite richiesta RDO su MEPA per la realizzazione del Progetto PON FESR 13.1.4A-

FESRPON-CL-2022-90 “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del 

secondo ciclo” di cui all’Avviso pubblico prot.n. 22867 del 13 aprile 2022 “Riapertura dei 

termini della procedura "a sportello" per i laboratori green per le scuole del secondo ciclo 

nelle regioni del Mezzogiorno”; 

CUP: H94D22000320006 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.: 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e      formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti 

pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 , recante 

disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “disposizioni integrative e correttive 

del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;     

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

http://www.nostrorepaci.edu.it/
http://www.nostrorepaci.edu.it/
http://www.nostrorepaci.edu.it/


VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 22867 del 13 aprile 2022 “Riapertura dei termini della 

procedura "a sportello" per i laboratori green per le scuole del secondo ciclo nelle 

regioni del Mezzogiorno”- Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia - 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi 

per le scuole del secondo ciclo” ; 

VISTO il progetto d’Istituto “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del 

secondo ciclo” elaborato e caricato sul Sistema Informativo Fondi (SIF 2020); 

VISTA le graduatorie definitive delle istituzioni scolastiche i cui progetti sono stati ammessi 

al finanziamento del 06/06/2022;  

VISTA la lettera di autorizzazione al progetto e relativa ammissione a finanziamento dello 

stesso  Prot. AOODGEFID –  73105  del 05/09/2022; 

VISTE le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 

Strutturali Europei 2014/2020”; 

VISTA l’avvenuta assunzione in bilancio dell’importo finanziato con decreto dirigenziale 

Prot. n. 7007 del 09/09/2022; 

CONSIDERATO che, in base all’art. 1, comma 516, della Legge n. 208/2015 “gli acquisti di beni e servizi 

informatici e di connettività devono avvenire esclusivamente su Consip”; 

RILEVATA l’assenza su CONSIP di convenzioni quadro aventi ad oggetto servizi comparabili con 

quelli relativi alla presente procedura Prot. 1294 del 20/12/2022; 

DATO ATTO   di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, 

di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016,  n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di   mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO il Regolamento di Istituto con il quale sono state individuate le procedure per 

l’acquisizione di lavori, servizi e forniture “sotto soglia”; 

CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 

maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, 

recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 

24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, 

recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 

(legge di stabilità 2016); 

CONSIDERATA la possibilità di procedere ad un acquisto tramite Richiesta di offerta (RdO), con la 

quale l’Amministrazione richiede, ai fornitori selezionati, offerte personalizzate sulla 

base delle proprie specifiche esigenze;     

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per 

l’acquisizione di forniture ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lett b) del D.lgs. n. 50 del 2016; 

RITENUTO di non utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in quanto il 

capitolato tecnico dettaglierà le quantità e le caratteristiche specifiche dei beni oggetto 

della fornitura; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Ai fini della realizzazione del progetto PON FESR 13.1.4A-FESRPON-CL-2022-90 “Laboratori green, 

sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” di cui all’Avviso pubblico prot.n. 22867 del  

 

 



13 aprile 2022 “Riapertura dei termini della procedura "a sportello" per i laboratori green per le scuole del 

secondo ciclo nelle regioni del Mezzogiorno”, è indetta la procedura negoziata previa consultazione (ai 

sensi dell’art.  36, comma 2, lett b)  del D.lgs. n. 50 del 2016) per l’affidamento della fornitura delle seguenti 

dotazioni e dell’addestramento all’uso delle stesse:  

● Kit studio energie rinnovabili: Postazioni di lavoro comprensive di PC Compact Form Factor e kit 

interfacciabili per lo studio delle energie rinnovabili; 

● Kit studio energie rinnovabili e monitoraggio: Postazioni di lavoro comprensive di PC Compact Form 

Factor, Dispositivo e software di misura per il monitoraggio e per la programmazione e controllo 

dispositivi sistemi IoT; 

● Mini serre idroponiche comprensive di mobiletti e accessori anche per il monitoraggio remoto; 

● Postazioni mobili per lo studio laboratoriale comprensive di: Notebook, Monitor interattivi 24”, 

webcam da tavolo per documenti, Multimetro digitale da banco interfacciabile con PC e software; 

● Attrezzature di rete: telecamere e cloud key di gestione e/o registrazione monitoraggio e analisi; 

● Software per lo studio: Microsoft 365 Apps/ Microsoft 365 A3 licenze annuali, Matlab licenza per scuole 

superiori annuale; 

● Kit specifici per lo studio e l’analisi: acqua, olio, alimenti, DNA dei vegetali, Effetto serra, Energie 

rinnovabili e similari. 

Art. 2  

Il criterio di scelta del contraente è, per i motivi indicati in premessa, quello del prezzo più basso rispetto 

a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del d.lgs. n. 50 del 2016. 

Art. 3  

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura e dell’addestramento all’uso delle attrezzature 

di cui all’art. 1 è di € 115.700,00 (centoquindicimilasettecento/00), IVA compresa, di cui € 114.400,00 IVA 

compresa per le forniture ed € 1.300,00 IVA compresa per l’addestramento all’uso delle forniture.  

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni di cui 

trattasi fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore espressamente accetta di 

adeguare la fornitura/servizio oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106, comma 12, 

del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.  

Art. 4  

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 20 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del 

contratto con l’aggiudicatario.  

Art. 5  

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Maristella Spezzano. 

Art. 6 

L’Istituzione scolastica, nel caso in cui si attivino Convenzioni Consip che prevedano la fornitura di cui 

alla presente determina, si riserva di annullare la procedura di acquisto in qualsiasi momento.  

Art. 7 

Ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 il presente atto sarà pubblicato sul sito web 

dell’istituzione scolastica www.nostrorepaci.edu.it nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

    

          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

            Prof.ssa Maristella Spezzano 
                Documento informatico firmato digitalmente 

                                                                                                                                                                                      ai sensi d.lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate    


